
боротьбу проти g Провідник мароканських повстанців Абд-Ель-Крім концентрує 
свої сили коло Тіеси, 25 миль від столиці Фезу.Під- кабінету Пснлеве Кайо Брі- 

час виборів до громадських яна зріс пропорціомально до 
рад у найважніших містах успіху радикалів.
Франції віднести побіду ради- Підчас виборчих заворушень 
кальні соціалісти, партія був- в Орані, в Адьжирі, убито дві і 
шого преміера Кріо. 1 особи і 50 ранено, однак за-

Так - радні 'контролюють! Иільних би Vnôрядків не було 
вибір, одної третини сенату в В 181 містах зі всіх 385, які е 
1927 році і будуть завідувати столицями повітів, що на них 
справами міських центрів до поділена Франція, ліві партії j ’ 
слідуючих виборів, ця побіда мають більшість в 113 радах, 
радикалів має велике значіння, а консерватисти в 68.

Надії націоналістичної групи ------------
Пуанкаре в парламенті, що ПАРИЖ, 4. травня, 
громадські вибори дадуть кой- слід недільних виборів до гро- j 
сервативну більшість, так що мадських рад виказує, що в 49; 
консерватисти зможуть захо- округах в Парижі вибрано 26 
нити повну контролю в сенаті, консерватистів, 21 радикалів і 
зісталн розбиті, а зате престіж соціалістів та двох комуністів.

ПАРИЖ, 5. травня.

РАБАТ, Мароко, 4. травня. 
КОМУНІСТИ ЗАКЛИКАЮТЬ Діткнені голодом, 4,000 Рі-
ДО ДЕМОНСТРАЦІЇ ПРО- фів під поводом Абд-Ель-Крі-

ТИ ГІНДЕНБУРҐА.

БЕРЛІН, 6. травня. Інав­
гурація полевого маршалка 
фон Гінденбурга на президен­
та Німеччини відбудеться в 
рейхстагу слідуючого вівтірка.
Численні берлінські організації 
вже планують демонстрацію, 
коли він прибуде в понеділок 
до Берліна.

Комуністи в Гановері звер­
нулися до трейд-юнійних ро­
бітників і соціалістів з пропо­
зицією, щоб влаштувати зав­
тра демонстрацію проти Гін­
денбурга. Буржуазні організа­
ції планують на завтра маніфе­
стацію для Гінденбурга.

зькі і мавританські війська, я- 
кі були під руками.

Доносять, що Ріфи концен- 
' ма зводять бої з 12,000 фран- труїоТі, свої сили близько Тіс- 
j цузьких жовнірів у французі,-» сн, 25 миль на північний захід 
кому Мароко та палять села в від Фезу, проти котрого то мі­

ста Абд-Ель-Крім веде свій на-

СОФІЯ, Болгарія, 5. травня. 
Американський, бриті й- 

ськии, французький і італій­
ський міністри в Білгороді від­
відали разом югославське мі­
ністерство закордонних справ 

зажадали, щоб Югославія і 
’ і Болгарія забули свої непоро­

зуміння і утворили обеднаний 
І фронт проти більшовизму на 
Балкані.

Міністри тих самих держав 
в Софії поставили також по­
дібне домагання болгарському 
урядові. В обох випадках в і- 
мени згаданих держав висту­
пав міністер Злучених Держав.

В наслідок енергійного до­
магання болгарський уряд по­
відомив югославський уряд, 
що він ніколи “не підозрівав, 
що югославський уряд або ко­
трийсь з його офіціальних від­
ділів приготовив або поповнив 

роботи кількох робітників, які недавніїй терористичний акт в 
не працювали в день 1. травня. Болгарії”, хоч болгарський у- 

Військо стереже шапи, де 
заїздять трамваї, а також е- 
лєктричні стації. До всіх трам­
ваїв, які пушено в рух, приді­
лено по одному поліцаєві 

Дотепер не було ніяких за­
ворушень.

ряд рішучо настоює, що Юго­
славія переховує 100 болгар­
ських
селян, через яких виконано всі 
недавні. терористичні акти в 
Болгарії.

Югославський уряд офіці- 
яльно сповіщає, що всі болгар­
ські комуністичні й селянські 
втікачі, які Живуть здовж бол­
гарського кордону, будуть ви­
слані в глубину краю.

Іесїіанському Мароко.
Ріфи і Франція уважають се­

бе у війні і депеші доносять, 
що французькі летуни “тяжко 
бомбардують Ріфів".

Положення стало до того 
степення грізне, що на місце 
боротьби вислано всі францу-

ступ.
В додатку до 4,000 людей на 

полі бою, Абд-Ель-Крім має 
ще в резерві других 4,000. Він 
використає їх для несподівано­
го атаку, або для скріплення 
воюючих повстанців.

Ви-

БІЙ МІЖ БОЛГАРСЬКИМИ 
ВТІКАЧАМИ І ВІЙСЬКОМ.

ПОВСТАНЦІ АТАКУЮТЬ ФРАНЦУЗІВ 
НА 60-МИЛЕВОМУ ФРОНТІ.

СОФІЯ, Болгарія, 5. травня. 
— Нинішні депеші до газет до­
носять, що близько болгар­
сько-югославського

L-ТРАМВАЄВІ РОБІТНИКИ В ПАРИЖІ 
ВИЙШЛИ НА СТРАЙК.

кордону 
вивязалася боротьба між бол­
гарськими втікачами а бол- ФранцузькІ військові власти уважають, що Абд-Ель-Крім пля­

мує заняти Фез, столицю французького Марока.ІТАЛІЯ БУДЕ МАТИ 2,070 БО- 
ЄВИХ ЛІТАКІВ.гарським військом, в якій од­

ного втікача убі .а а одного
тяжко ранено.

ПАРИЖ, 5. травня, 
кількох дільницях міста, де ра­
дикальні елементи мають силу, 
застановлено нині рух трамваїв 
і перелогових автомобілів. В 
цінних частих міста рух є силь­
но спараліжованнй.

Страйк проголошено в наслі­
док того, що відправлено від

В
РИМ, 4. травня. -— На під­

ставі нового законопроекту в 
справі реорганізації воздушної 
фльоти, який зістав одобре- 
ний кабінетом, Італія буде ма­
ти на морі і суші 2,070 ôoeejix 
аеропланів.

60 ескадрон воздушної фльо 
ти буде приділених до армії, 
18 до воєнної фльоти, а 12 бу­
де призначено для італій­
ських кольоній.

Фльотою буде управляти 
близько 30,00(? офіцирів і жов­
нірів, а вони будуть находити­
ся під командою 26 Генералів.

ФЕЗ, Мароко, 3. травня. — 
Мароканські повстанці під про­
водом Абд-Ель-Кріма атаку­
ють французькі позиції здовж 
60-мнлевого фронту. В кіль­
кох МІСЦЯХ вони окружили 
французькі пости, де обороня­
ються малі відділи війська.

Французькі військові власти 
є тої думки, що Абд-Ель-Крім 
має в лляні заняти Фез, столи­
цю французького Марока.

ПАРИЖ, 5. травня. Уря­
дово оповіщено, що в районі 
Бібані, на заході французьких 
ліній в Ma року, ведеться новин 
і ваЖиий бій.БРИТІЙСЬКИЙ МІНІСТЕР ВНУТРІШНІХ 

СПРАВ ПРОТИ КОМУНІСТІВ. Генерал Кольомба стараєть­
ся освободити окружені Ріфа- 
ми французікі пости. В бо­
ротьбі з французькими вій­
ськами полягло 50 Ріфів, а мно- 
го.з них взято в полон. Пов­
станці ставлять сильний опір.

Каже, що уряд будщелоборювати червону небезпеку всіми 
ередегвамі". які має до розпорядимости.В ЮГОСЛАВІЇ ІНТЕРНОВАНО КНЯЗЯ 

ЮРІЯ, БРАТА КОРОЛЯ. . ?
ЛОНДОН, 5. травня. * Cèp "Майже щоГдня я одержую і 

Вил’ям Джойнсон-Гикс, секре-1 розбираю звіти про тутешню 
тар (міністер) внутрішніх комуністичну діяльність. Я ува- 
справ, заявив в недільному жаю, що як би більше людей 
“Таймсі”, що Москва керує читало більшовицькулітерату- 
комуністичною пропагандою в ру, вони більше добачували 
цілому світі, щоб завести ко- би дійсну мету цих людей, 
мунізм в кожній країні, навіть “Уряд є вповні свідомий те- 

попсх вався його автомобіль, j ПРИ ,юмочі сили- як чього перішнього стану річей і поро- 
Князя будуть тепер лічити з тРеба- ‘ бритійський уряд є го- бить потрібні кроки для 0X0-

ітовий поборювати червону не- рони".
j безпеку всіми средствлми, які Ця заява відповідального

міністра кабінету уважається 
як офіціяльне потвердження, 
що істнує червона небезпека і 
що уряд робить її визов.

ПЕНЛЄВЕ КАЖЕ, ЩО ФРАНЦІЯ ГОТУЄ 
ОПЕРАЦІЇ ПРОТИ РІФІВ.

Князь побив недавно на вулиці перед очима людей свойого 
шофера за те, що попсувався автомобіль. ЛАВА ПРИСЯГЛИХ УВІЛЬНИ­

ЛА СЕН. ВІЛЕРА.

Монтана, 
25. квітня. — Лава присяглих 
суддів, яка розглядала обвину­
вачення проти сенатора Віле- 
ра за незаконне заступництво 
нафтових компаній перед у- 
рядовими департаментами, ви­
несла по короткій нараді рі­
шення, що Вілер є невинний.

ГРЕИТ ФОЛС,БІЛГОРОД, Югославія, 5-го 
травня. — При кінци минулого 
тижня підписано декрет на ін­
тернування князя Юрія, брата 
короля Александра, якого ко­
муністи хотіли ужити як зна­
ряддя в кампанії проти коро­
ля і югославського уряду.

Князя інтерновано з боязни, 
щоб комуністи не воювали 
ним.

лей свойого шофера за те, що ПАРИЖ, 5. травня. — Міні­
стерство закордонних справ 
сповіщає, що повставші Ріфи, 
які наступають на французьку 
зону в Мароко, дійшли до 
Зрарки, около 50 кільометрів 
на північний схід від Фезу, 
столиці країни.

Повстанці наступають з ес- 
панської зони на півночі і за­
хопили одну висунену лінію

французьких укріплень.
ГІремієр Пенлєве заявив в 

інтервю, що Франція приготов­
ляв рішучі операції проти Рі­
фів, які підбурюють тубильців 
до бунту.

ФЕЗ, Мароко, 5. травня. 
Французькі летуни повідомля­
ють, що Ріфи приготовляють­
ся напасти на французькі вій­
ська в трох головних місцях.

нервовости

В СОФИ ПОМЕРЛО ЩЕ ДВОХ мае до розпорядимости.
j “Ясним є, що метою комуні- 
і стів в цін країні є повалити 
істнуючий стан річей”, сказав 
Джоннсон-Г икс.

ПОЛКОВНИКІВ.
СОФІЯ, Болгарія, 5. травня. 

— Тут померло вчера двох і 
полковників, що були ранені 
підчас експльозіі катедри в 
Софи минулого місяця. Імена 
їх: Ніколаєв і Танчев.

Уряд дозволив населенню пе 
реходити вулицями до 9. годи­
ни вечером.

•»
ЛОНДОН, 3. травня. — Де­

пеші з Бі.ігороду доносять, що 
князь Юрій, брат югославсько­
го короля, побив недавно на 
вулиці перед очима товпн лю-

Канадійськии трейд-юнійний ЕКС[иіЬозіЯ в домі УПРАВИ СЕЛЯН- 
рух В цифрах .СЬКОЇ ПАРТІЇ У ВАРШАВІ.

І

ВІДКРИТТЯ КОНФЕРЕНЦІЇ ДЛЯ КОН­
ТРОЛІ ПЕРЕВОЗУ ЗБРОЇ.

Виданий недавно в Оттаві втратили 10 відділів і 
j чотиркайцятий річний звіт де- 
! партаменту праці за 1924 рік 5,000 членів, 
подає урядові інформації про 
трейд-юнійний рух в Канаді, жних 

Звіт ділить канадійські так:

12,544 j Торонті 91 льопалів з 137 чи- 
членів, а инші 12 відділів і ; слять 21,619 членів; у Венку-

; вері 59 з 80 мають 10,119
Число відділів і членства рі- нів; у Вінніпегу 61 з 72 

юній представляється 7,790 членів.

Поліція каже, що роблено приготування до висадження 
варшавської катедри в день третього травня.чле-

мають
ВАРШАВА, 3. травня. — В 

Решта поодинокі міста мають приміщенню незалежної селян-
I ської партії, яка є малою край- 

Гемилтон 4,031, Оттава 5,118, цо радикальною групою і має 
Квебек 4,734, Едмонтон 4,929, в соймі 5 своїх представників,

кої вибухова сила мала бути 
дуже велика. Також в тій са­
мій кімнаті поліція мала знай­
ти инші вибухові матеріяли.

Так як приміщення незалеж­
ної селянської партії находить­
ся близько катедри, де в лри-

В конференції беруть також участь Злуч. Держави, Німеччина, 
Туреччина І Єгипет, які не е членами Ліги Націй. Відділи Члени таке число членів юній:трейд-юнії на чотири роди: т. 

зв. інтернаціональні (що нале­
жать до Американської Феде-

ЖЕНЕВА, Швайцарія, 4-го: рячн в її успіх. рації Праці) з головним осід-
— Нині по полудни, Женевська конференція не ком в Злучених Державах, не-

Інтсрна тональні ........  2,034
Неіитернаціонадьні ... 26K
Немннснмі

201,981 
21,761 j
11,901
25,000 Келгари 4,022, Лондон 3,547, сталася вчера експльозія, під-
------  Вікторія 1,857, Ріджайна 1,277, час котрої зістав тяжко ране-

......... 26064 л Ст. Джан 2,513, Саскатун 1,275, ний Трояновскі, редактор пар-
Виидсор 1,586, Ст. Томас 2,094, тійної газети.
Галіфакс 1,222, Мус Джо 1,587, Недавно група відірвалася 
Форт Вил’ям 917, Брендон 892, від менше радикальної фракції 
Брентфорд 837, Стретфорд і від тоді її загально припису- 
1,626, Летбридж 1,604, Монк- ють, шо вона схиляється на бік 
тон 2,265,4Норт Бей 1,619, Ст. комунізму, хоч її члени рішу- 
Кетерінс 735, Шербрук 592, чо це заперечують.
Кінгстон 502, Киченер 530, Пе-1 , Поліція каже, що слідство 
терборо 527, Гвелф 521, Порт викрило, що редактор Трой- 
Артур 960, Наєгара Фоле 778, новскі приготовляв пекольну 
Салт Сте. Мері 369. машину (бомбу) з«елєктрични-

------------- ми батеріями і годинником, я-

Нац. і католицькі ........
травня.
відкрито тут міжнародню кон-Л має на меті зменшити узброєн- інтернаціональні з головним о- 
ференцію для контролі перево- ня держав. Вона хоче лише сідком в Канаді, независимі і 
зу зброй Конференція є склн- зменшити перевіз зброї до мі- національні та католицькі, 
кана Лігою Націй і в ній бе- німум через віддання його під 3 звіту виходить, що лише 
руть також участь Злуч. Дер- контролю урядів за посед- независимі юнії збільшили чи- 
жави, які не є членом Ліги. ! ництвом видавання, дозволів, j сло своїх членів і віддлів. Ре- 

3 иниіих держав, що не є Иншою метою конференції є шта всі инші юнії понесли в 
Найій а беруть стримати заборонений перевіз минулому році втрати.

Независимі юнії придбалй 9 
нових відділів і 1,967 членів. 
Так звані інтернаціональні ге­
нії втратили 45 відділів і 1,862 
членів; неінтернаціональні юнії

сутности високих державних 
урядників мала бути влаштова­
на нині урядова шопка з при­
воду державного свята 3. тра­
вня, поліція підозріває, що в 
лляні було висадити катедру, 
як це мало місце в Софії під­
час похорону ген. Ґеоргіева.

Трояновскі

Ріжні провінції мають таке 
число відділів трейд-юній:

Онтеріо 1,007, Квебек 429, 
Брігіш Колумбія 236, Алберта 
217, Саскачеван 164, Маиітоба 
133, Нова Скошія 126, Ню 
Бронсвик 106 і Принс Едвард 
Айленд 11.

rçafiit-rtirw-
єть в конференції, треба зброї. Статистики Ліги вика 

згадати Німеччину. Туреччину зують, шо з країн, де виробля- 
і Єгипет. Радянський Союз, як ється зброю, вивозиться бага- 
відомо, відмовився від участи то зброї, про що нема нігде 
в конференції, очевидно не ві- ніякого рекорду.

чле
учи находиться 

шпиталі і його стан є так гріз­
ний, що його не можна про ні-

в
В ріжних містах число чле- 

ства юній представляється так:
В Монтреалі 121 льокалів зі 

всіх 169 мають 39,140 членів; в
чо випитувати.

і

X
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т РІФІВ ВЕДУТЬ БОРОТЬБУ ПРОТИ 
ФРАНЦУЗІВ В МАРОКО.

В ISI МІСТАХ ЛІВІ ПАРТІЇ МАЮТЬ БІЛЬШІСТЬ В 113 МІ­
СЬКИХ РАДАХ, А КОНСЕРВАТИСТИ В 68.

■ великих держав приказують 
Югославії і Болгарії вести спільноВибори е тим важні, шо вибрані радні мають вибрати в 1927 р. 

одну третю масть французького сенату.

Радикали віднесли побілу підчас міських виборів у Франції

Bug
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-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", ЧЕТВЕР, 7 ТРАВНЯ 1925.Стороеа 2. Число 55.яваае І
“ОКЖЖІЖІАЖ L А В 0 В HÏWS" ] кісті» бомб № КИДАВ, ХОЧ де мок-тру ВАДИ вони у великих, містах! 

іу**** ми в»ви«м«« »»»»» Ьт ік« woriMrt и»^гтп»«»»^ьц»»шс дєслтками пияч, тоді буржуазна друюжаиа повів ніби зайву в»
«7ь«, «гмг at ргй*ж»пі -ївсж і на виправдання своїх наперед поширених брехень но 

І %: яйл ж, що цьому або перешкодила поліція, або вони справді
не збіралнев даиати бомби. Дорогий товаришу! .іалиша- настирливістю образити енер- ,

Удається не треба хіба поясні вати читачам нашого часі-1 ючи межі С.Р.С.Р.. ще раз ві- гійних. відданих справі револю ВН" “"7 чсПез Дніпро, зруй- 
ішсу. шо всі ці відомостп про те, що в Болгарії, або дешие к<ь таю чудовий революційний ції товаришів на місцях. За це иовлиий петлк,го-полякаі«и 9. 
муні< ти вживають іяднвідуж-Аного терору, кидання бомб на п^ пролетаріат робітнйчо-се.тян- я прохаю в них вибачення ;чсрвня 1920 Р0*)"- Цей латі> " 
одиноких представників влади гнобителів,, тільки вигадками, ської республіки й ВикотеВм Я був надзвичайно радий. *ОЄН.И М,СТ зв*'д>"*“ англій- 
Егіджио брехнею. Але треба сказати, що буржуа-ша прес* шир Комінтерну — штаб світової побачивши, що велмчежа па- 5Ґив ,нж,нер Вшол в 1853 Р-

і.„. дав „ознайомившися з ^ 1 "

Н«ХМ И.а-н,нж1„.фармеїкміе Н»Іі*ниче Тсниригтжо «жороорома» • М* ми-n, ріжянпю між комуністами й анархістами. Вони знають, революційним пролетаріятом НЯ V ВСІХ відношеннях ні Я Нах д"ох nL*2°P- Після 3Р> ИН> - 
ГЮГ1 •»«>■»« '» - І-'шу-.» .фоте івдцні ,v юного тер„Ру, яким по Радянської Респхблжн „.тяжкі xv до комізм" Я остагочно

які десперагн, що не мають тсрпе-І години >19 р.рч я то- , радянська
■

яку комуністи визнають одиноко правильною и доцільні*
Цим наємщім редакторам платять за їхню собачу службу і віки 
брешуть так, як їм наказують.

ЛИСТ МАРТІ ДО ЗІНОВЄВА. ВЕЛИКА ПОБІДА КШЬКОГІ 
РОБІТНИЦТВА.аж< McOti«er №м te ІЬа СМу at МГіавік*. Meeltobe.

В Кнїві відбудовано велича-

. МЛОSeeeenpwon per year

Téléphoné: J 1465.

-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ"

вання міст цілком повалився в 
воду. З води сторчали самі ли­
ше стовпи, а до них простяга­
ли з води свої руки — вели­
чезні ланци.

$4.00Передплата на рік е непохитною скелею, 
з героїчної боротьби, яку ві,н на яку Комінтерн може сміло 
під керовництвом нашого вчи- спертися в своїй роботі, 
теля Леніна провадив про-

льока- новніце, яке все поліпшувало-

NАле
Адреса:

UKRAINIAN LABOR NEWS
Cor Рп le hard Ave and McGregor St, Winnipeg, Man , Canada

Скласти плян будови дору­
чено Нагону, професорові ки­
ївського політехнікуму. Після 
цего проекту ^уцістові надано 
висячої на ланцюгїх

Я перевірив економічне ста-
ЗАВДАННЯ СВІДОМИХ РОБІТНИКІВ П ФАРМЕРІВ. ти контрреволюції.

- а європейського капіталу й з ся, й зріст ідеольогічної
А.И- ми мучно m брехні буржуазної преси викривати і численними перешкодами, на свідомості, робітничо, кляси. 

п»ж нювати тич робітникам і фермерам, що те її довіряють. «Кі натрапляла тоді нова ко Я зрозумів, що радянська вла- 
|Це мусить робити кожний свідомий робітник 6 фар Мер. Треба Муна. да присвячує селянству стіль-
, пояснювати їм. щоб не лякатися комуністів, бо вони не тільки я, як багато инших. милу- ки уваги, як ніякий уряд в сні-
ц, вороги а „аищиріші при#г« її працюючих, най. мілнвіші обо 'Вдвся російським пролетарі#- ті. Я знову побачив що стара
р°нш 1X11,4 пІ,ав- ад" » ,а буржуями з бомбами в кишенях не том і полюбив його. Підчас більшовицька партія прова- повним ходом "Ра«* почалася 
ходять, ані не.дораджують Нікому кидати бомби в когонебудь мого перебування разом з мої- днть надалі справу Іліча але в чсрвні того"ж Р°к>- Ярував
чи в щоцебудь. „и товаришами в тюрмах тепер у цієї партії е ноВ1 пере- Роботою іяжінеР П. В. ііере-

Комушсти закликають працюючих організуватися, «к-відо-,-вільноГ франції, одна думка могн, чудові, палкі комсомоли- зш- Весь “атер,ял приготовля- 
м.тятися і виступати проги буржуазії , своїми домаганнями не „ас більш за все непокоїла: чи ці ft покоління, що побачать лося ВІІКЛВ,,<»о в київських за-
одинцем, тільки спільними Ободами*,, силами: Комуністи в пощастить російському проле- комунізм - юні піоніри ;водах: » Ленінській кузні",
чуда не вірять ! знають, що працюючі побідять тільки тоді, коли гаріятові перемогти? " Ви зрозумієте як радо я з ‘^рвонопрапориому Арсен.,
вони стануть свідомі свого клясвоіч, положення і своїх „ÜÇI, та Коли ,.1шмарований клаптик щирістю "заявлю трудящим ловГ 1 “Більшовикові".

»* “Я*»»- » та частина < них, що І азети потрапляв до наших іахідньої Европи: хай соціял-
‘ * 10 " 1,1 11 bU,m м>11‘У рн. вимовигіа-я сірі.іягц х своїх! рук, наші очі з жадобою шука- демократичні собаки брешуть

братів, щоб їх примхч'ііти покоритися визискувачам і гнобите- п _! ’«і , , ■ .їй повідомлень про Радянську їм не пощастить запобігти за­тіям. Якщо буржуазія попробує власними силами прігяусігги п , , г . ». . .... „..
тюрми . Іоі.едіні :о р.„ пуки селяпе іі іюбітннки і чинили рої ^працюючих покоритися її. то вона програв тоді бій. бо працю- t-tM> и иір.іжд.і.ш ра- і ипе.п о> ржу ази. Гі дні пора-
рухн. -- _ митах куда більше і сила їхня буде більша. Ось чого хотять ко- ,, . , ' 1 1 ховані.

Налякавшиї'я гніву й мести працюючих мас, кровавий кат му вісти. есцубліки и раділи, коли
Цані.ов відкликаїи-н до аліянтської ради амбасадорів, щоб до- 
іволили Йому збільшити армію д ія цодавленпя революційного 
бунту катованого ним працюючого населення Болгаріїч Болга­
рія, як відомо.''одна з побіджених у'світовій війні держав, СОЮЗ­
НИЦЯ Німеччини, ма-іа п]жписаиу (-кількість жовнірів і без до 
зволу а-ііянтських держав іюбідниць не вільно її збільщати сво 

армії

само-

КОМУНІСТИ Й БОМБИ. системи, 
однак він не є висячий і більш 
трівкнй. До відбудови присту- 
плеНо в березні 1924 року, але

ІСТОРІЯ ПОЧИНАЄТЬСЯ ВІД КАТА ЦАНКОВА.
і

Ііуржуа-зя* Н|яч « намагянться в о- таннишу часі бсзпе[Ю- 
ставним ІІОВТОрЮВІШНЯМ СВОЇХ 6|Я-ХЄВЬ звя .ати тісно поняття 
ІІ]Ю комуністів .1 ПОНЯТТЯМИ П|Ю бомби.

Ноча-нюн з вістей про розрухи в Болгарії. Уряд Нанкова.
1.1 юнак, я о циніка ката, що нршішов до влада по трупах иред 
ставніїків селянського правительства ( тамбулійеького, як відо­
мо, подав.її... кожне невдоволення, кожний Іі|ютест селянських 
та робітничих -мас іі|ятг його режіму і.|н>навим тероризм. Се­
лянські та [избітничі органі,іації він заборопіш, їхніх видатніших 
іиюнідникій порозі грі.іював, а прючих після торітур по» адив у

Коли робота йшла повним 
ходом, то в заводах і на Дніпрі 
працювало що дня 2,000 робіт­
ників. Міст завдовжки 2,240 
стіп, важить 250,MO пудів, мо­
же витримати 375 кільограмів 
на квадратовий метрі. Всього 
на вдібудову витрачено 325,000 
робочих днів. Робота коштує 
2,500,000 карбованців. Будова 
мосту значно треваліша від пе­
редвоєнного, як також кращий 
дано матеріал.

Успіх праці є виключним 
явищем навіть для передвоєн­
них часів. Це є велика побіда 
київського робітництва, його 
оргайїзацїі, механізації, техні­
ки та героїчної праці. Відкрит­
тя мосту відбулося в день про­
летарського свята - - першого 
трзавня.

Єідина світова революційна 
Комінтерн, що, не зва- 

Я не можу потаїтися з тим, жаючи на всі злидні, з кожним 
переїзджаючи радянський і днем все збільшує свою міць 

корздон, я з усією моєю вірою і престіж, знищуючи царство 
в пролетаріат робітничо-селнн капіталу.

.V виясненню становища комуністів і взагалі цілого робіт-1 СЬК°‘ РоС" Н|-'ІЧУВІІВ занепоко- 
ничого руху допоможе наш часопис,. Тому поширюйте його під ення, запитуючи себе чи не 
час травневої кампанії, бо цим допоможете поширенню клік о СП янів пролєтаріят L.P.C.P. за
вої свідомосте серед працюючих мас іі зміцненню організованої 9 років влади' 411 не пеРетво" 
сили робітничої клясііл Ривси революційний авангард

його — Р.К.Г1, чи не загрузла 
в драговині сама революція 
Тому я ретельно вивчав радян­
ську Росію, як комуніст і про­
сто як обєктивний глядач, став- 
лючи себе під загрозу своєю

ни мали перемоги. силаКомуністична наука лякає; буржуазію, бо нона одинока пра­
вильно провадить працюючих до їхнього освободження. Через 
тс буржуазія нападає на комуністів і обріхук їх, щоб не юну 
• типі до поширення їхньої пропаганди і до обєднаннн всіх пра­
цюючих.

що

Я певний, що в майбутній бо­
ротьбі французький пролєтарі­
ят і комуністична партія Фран­
ції будуть гідні не тільки ко­
мунарів 1871 року, але, особли­
во, комунарів Жовтня 1917 р.

НОВА ФАБРИКАЦІЯ З СТАРИМ КІНЦЕМ.

Цілому світові відомо, що то за влада Цинкова та як вона 
жахливим тс рої кім підтримує своє панування. Ні в одній краї­
ні у світі в народнії масах співчуття нона не має і відомість про 
допомогу Ті те|кі|юлі зі сторони правите.ни ти пнших країн ви­
кликала обурення. Щоб цьому зарадити, кат Цанкон, мабуть 
за порадою заі'раиичіїих дорадників, став розпускати по світі о- 
чевидио брехливі вісти, що то він тільки насланих Москвою за­
твірників поборює. А ті затвірники — хто-ж вони, як не ко­
муністи... Комуністів він йоднійює, від більшовицької небезпе­
ки рнт$є “цивілізований світ”.

Але й цего ще за мало ;ція пропаганди, бо й комуністів мор­
дувати гак нізащо погодиться. Отже Цанкон подбав і про “до­
кази" їхньої провини. Нін роздобув десь в Берліні “лист ЦІНО 
вена", що вже в західній Кв|юпі вийшов з моди, і звелів іюзтру- 
бітн на віч і, світ, що в нього є “документальні докази” проти ко­
муністичних затвірників.

Tcpoji цанкіВських псів заставив селян та робітників до са- 
мообо)юни. У відповідь на цанківеькі бомби — впали бомби і зі 
сторони переслідуващх, а в наслідку впали й трупи зміж 
чих собак Іізіїїюуа Ііоявнлися випадки індивідуальних 
ристичинх вчинків проти нанкінських катів. Цанков викори­
став цс і оповістив світ, що цс комуністи кидаю ті» бомби.

ВІДПОВІДАЛЬНІСТЬ КОМУНІСТІВ ЗА ЧУЖІ ВЧИНКИ.

Болгарському королеві Борисові стало за багато тої само­
вільної роеправй влади Пайкова з селянами іі робіт паками та 
ія-іма п|ючими протнвникамігйогЬ режіму. Нін помітив, що й 
його самого поставлено н дурне положення, в якому він тратить 
вплив, а нідвічальніеть за все, шо діється в країні, спаде колись 
й на його голову. ■ Тому домагався він. щоб припинити терор і 
прийти до порозуміння з селянською партією. Ба це правдопо­
дібно сам Цанков і його прибічники шелали своїх людей, щоб 
королеві сипнути кулями на дорозі, якою віп мав переїздити. 
Але відтак за цей віта,док Цанков опиті» обвинувачував комуні­
стів, а самого короля затримано пізніше під арештом, щоб не 
перешкаджан дальшій рос праві зі збунтованим народом.

Буржуазна пресова машина н< і ці брехливі вісти про мни 
мі комуністичні терористичні вчинки в Болгарії розносила но 
цілому світі і навертала “публичну онімію” проти комуністів, 
а самого Цанкова вибілювала іі робила з нього чуть не герой­
ського борця п і юти “комуністичної небезпеки". Те саме ро­
бить нона по ( whoштатний день. Комуністи тут винні, а Цаи- 
ков порядний чоловік, оборонець "ладу іі порядку”.

СКАЧИ ВРАЖЕ, ЯК ПАН КАЖЕ.

Її Хай живуть трудящі С.Р.С.Р. 
— хай живе Комінтерн, хай жи­
ве світова революція!СЕЛЯНСЬКА СПРАВА В АНГЛІЇ.4

Marti.
10. квітня 1925 р.

В Англії селянська справа не" 
така гостра, як в инших краї­
нах, бо тут досить мало се­
лян. Проте не можна зменшу­
вати важливосте справи, яка 
торкається 1 міліона сільсько­
господарських найманих робіт­
ників і кілька сот тисяч дріб­
них селян, що обробляють зе­
млю власними силами.

Англійський наймит дуже 
консервативний. Перебуваючи 
під впливом землевласників та 
духівництва, звязанин систе­
мою “хазяйського житла”, він 
економічно й духово лишив­
ся в такому самому стані, як і 
його попередники років до 
100 тому назад. Фактично він 
нічим не звязанин із міськими 
робітниками, як це мцжна^ба- 
чити в багатьох инших краї­
нах. Він не є дрібний вироб­
ник, що сам вивозить свої про­
дукти на ринок, як наприклад 
у Франції.

" Ось уже кілька років в Ан­
глії не спостерігається періо­
дичного припливу міських ро­
бітників до села. В Англії не

значну частину сільсько-госпо­
дарських робітників. Тому во­
на тепер провадить кампанію 
на селі і хоче заповнити тепе­
рішню прогалину. Але в неї не- 

ирограму, тому її 
успіхи дуже малі. Через це в 
англійських селах є великі 
си найманих робітників та дрі­
бних селян, що їх майже не 
торкнувся робітничий рух.

В англійській комуністичній 
партії є кілька спеціалістів у 
справах сільського господар­
ства; серед них особливо тре­
ба згадати тов. Фоса. Компар­
тія надрукувала чудові статті 
в. цій справі в журналі "Ко,- 
мюніст Ревю". Орган Компар­
тії "Воркерс Вікли” також ши­
роко висвітлював ці справи. 
Але цього, звичайно, дуже ма-

В КРАЇНІ НЕВОЛІ І СЛІЗ.
ма сталого

ся в багатьох инших селах.
Рівночасно українські газети 

вміщують цікаві дані, що ха­
рактеризують, як польська по­
ліція здійснює закон про пра­
во батьків відкривати школи,і,,а УяРв'нську школу, шо зараз у

І відбувається, українські посли 
І сойму ухвалили негайно вне- 
і сти до сойму низку запитань 
про вчинки міністра внутрі­
шніх справ та міністра народ- 
ньої'освіти. Спроба послів до- 

ио обміркувати питання про битись чсрез Тхіма иоліпшен- 
нідкриття місцевої школи.
Сход з ріжних причин не ухва­
лив ніякої постанови. Але че-

СІ1РОБИ ОБОРОНЯТИСЬ.ПОХІД ПРОТИ УКРАЇНСЬКОЇ 
ШКОЛИ. В звязку з масовим переслі­

дуванням українських учителів 
та інквізиторською нагінкою

ма-
Похід проти української 

школи Захдіньої України на­
брав таких форм, що дальше 
її легальне істну ванни стає не­
можливим. Арешти вчителів, 
конфіскація бібліотек, розгон 
батьківських комітетів, стають 
оЬвсякденннм явищем. Ті укра­
їнські газети, що ще істнують, 
перебуваючи під опікою поль­
ських цензорів, почали бити 
на гвалт. Правда, голоси» го­
ворити про становище україн­
ської школи неможливо, але 
все-ж де-не-де з під білих га­

ти-
в яких навчають учнів рідно­
го мовою.

теро-

И Іещодавно в с. Звенигороді | 
селяне Андрій і Семен Панчи-І 
няк скликали сход, щоб сиіль-

ня становища не дала ніяких 
наслідків тому, бо Т-угут фа-
ктнчно немає жадного нпли- 

рез якийсь час до села при6у-Іву на кресові справи
.,а поліція, заарештувала Ан-; українськнй КЛК)Г) звернувся 
дрія та Семена Ланчиняків, до українського населення із 
привела їх на головну вулицю закликом посилати до клюбу 
іі почала привселюдно знуща- щоденні відомости про стано- 
пкя над ними. Зиущаїшя тре-1 вище української школи. Ма- 
вало півтора години. Під час теріяли_ зібрані „ослам„, бу-
знушань начальник загону, дчть підставою для інтерпеля- 
звертаючися до селян, сказав: ц|й 
“Будете знати, як відкривати 
свої школи та скликати без

ло.
Звичайно, для 

лартпгяж англійська компар­
тія, такі завдання дуже склад­
ні. Тим біль ш е, що перед 
компартією , стоять 
завдання, особливо таке скла­
дне й невідкладне завдання, як 

так, як в инших європейських робота серед кольоніяльних 
країнах — безробітний про- народів. Проте англійська ком- 
г^бтар ніколи не вертається до партія мусить взятися працю- 
села. Через те тут глибоке про- вати й серед сільсько-госпо- 
валля відокремлює міський дарського пролетаріату, му- 
нролєтаріят від сільсько-го- сить виробити основи сільсько- 
сподарського. господарського програму і як

Англійські сільсько-гсподар- найшвидче взятися провадити llL).
Рада амба, адорів. само собою розуміетьсн, дуже охотно ДО- ські робітники мало обеднані відповідну працю Відповідальні представим-

цюдн.іа Цинкову набрати собі ще нових сім тисяч вояків до ар- в професійні організації. 1921 Лондон. ки польського мшстерства на-
■Й, а представники а-ііянтських держав наказали сусідкам Бал- року було ізо ооо робітникГв V. Емері. Родньої освіти отверто визна-
гарії, пілонно КІїхм .іавії і Греції, щоб не сміли перешка.джатн, 1902 р _ 70 (ХЮ 1923 р - ______ ють, що треба добитись то-
а мають ще допомогти кровавій іюиіраві Цанкова зі збунтова- тільки'30,000. Отже." ми бачи- ,„F<b пршрндикії , го> 11106 українські діти вчи"
ними народні ми маїамн. Так роблять вони тому, бо знають, що мо швидке зменшення і 6-і дсфсплішп л.ціашл- лися лише по польському і ви-
піолм упадку уі>яду Цанкова в Болгарії прийдуть до влади се того невелик0; частини пчофе- НИИ У В,>,1,5СТВІ- ховувалися в польському па-
дяне й робітники і хоч-би у них уряд J не був ргодянський, то сійно-зорганізованих сізмгько* у польських керовничих ко- тріотичном\ дусі", 
все таки вони, навчені гірким досвідом, знали б, хто їм приятель господарських робіТників лах говорять про те, що слід-
а хто ворог, і не стали б ра-юм а імпершлістичними хижаками j ча комісія, що їздила до Стов- пох|л no ihrbK(M шляхти звідти. Цих селян затримують
ІІІЮТИ Гіцянських республік. ІІіюрвався-б П{ютирадянеький Л найважливіші спілки,, . п0зсзідження вбивстві 10X11 ІІО-ІІ>(-ЬКОЇ ШЛЯХТИ І по інквічитогкькикордон „а заході. А до цьот «аідтї-европейеькі імперіялісти» .оцьсько-господарськи* робіт- Нн^кого і ШчоркевіГа - ПРОТИ УКР' ВЧИТЕЛЬСТВА. ^

ТОМУ Й КР°- “ькоТ0сподарсаьк“ р™ встановида ^умовну учть- «з ріжних волинських місце- „а|1риклад, запитують, що Робітників з Канади звертає
ї іа, н, дтю,а маєш я так що імперіятісптаю правитель і1иків" 1 “Шотляндська спілка в °рГаН,заиі1 вбивства шефа в.^-и під Польщею надхо- вони робили у “Просвіті” і на к.ться до нас за адресою чесь,

твч к^ітіиістішних країн тіяте новий Т, тГГ а ГадяТськЧ сіЛько-господарськнх службов- Дефензиви (охранки) ПЙ0НТ" лить В,Л0М0СТИ' 11,0 вольська відповідь "читали", їх почина- кої робітничої газети, а також
ітна кашта.іите птах країн ладять новин напад на 1 адянськч п ; . * о кевіча. поліція почала новин похід 11(„ Г|ИТИ и . чимало українських робітни-
Реснублікя І зага.іьшій наступ на організоване робітництво. А шв Перша спілка яв- Комісар погітичноі потінії проти українського вчитель ещадію ит ‘ д : , , пазом з Че
шо їхнім шинам , і різі ір-іюшкаджаї Комуністичний Інтерна ‘ ля« собою організацію неква- - Сар П0Л1ТИЧН01 поліції, проти українського вчитель могу дефензив, приходять до-1»»*, які працюють разом з Че- 
що їхнім плинам .крізь шрешкадж,... ьомуністичнин інтерна j.j 1 напівкватіЛіко С>'ханек- виїхав з наказу ства. На кватирах учителів чи- бровольці -, СИМ1В польських хами і Словаками просять цеї

» є»**» V- -m. .P»» » «р~.и. і„с:.......:» •пт^АсЛ.

• 1— «им. « .»»»<»«, ”рж“0“Л м'“оа“ю " . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  —"то кажуть "богу духа винних” громадян відсталих й малосві- кількість членів. Точних чисел ди’ “° могли"б_ Допомогти поліція вчинила трус у помеш-.чний загін, який що печера ор- , ,
томнх робітників та селян Томе буржуазна преса внкориста ПР° кількість членів у спілці СЛ1ДЧІИ ко1"си 8 11 Ро0оті- су- канні місцевого вчителя Кой- ганізуе погоню за відвідувача- ” иьомУ МІСиі- 1110 » Злучених
ладіак-іепіМІанкова на комуністів, іцо вони кидюсте бомби і^ю нема. дРатова й ззбрада в нього вск, ми “Просвіт”. Цей терор о- Ліанах виходить часопис
перестав підтримувати цю думку, ЩО комуністи, це терористи, Сільсько-господарські райо- „ . ° 1 охоі’они легальну літературу. етапнім часом набрав таких еп о птішк , як орган
це люда. що ходить з бомбами в кишенях. нк в Англії завжди були й те- °иц€ХОВСЬк0го- Кондратову запропоновано жахливих форм, що польській Чехословацької Федерації Ро-

пер є опорою консервативної прибути до поліції, де йому владі не доводиться замикати «ітиичої Партії Америки. Річ-
ІІЕРШОТРАВНЕВІ ВИДУМКИ ПРО БОМБИ. партії. Партія Праці навіть по- 3 праці, з боротьби за істну- повернуть книжки. Коли Кон- помешкання “Просвіт". Остан- «з передплата виносить $3.00.

Перед п|юлєт»ін'ьким святом першого TjMiiiim буржуа-ша верховно не охопила цих ра- вання, зі стремління людини дратов прибув, йому заявили, ні пустують, через те, що се-
цреса широко розшн-увалаї я П}ю арешти комуністів в ріжних йонів. Правда, Партія Праці запанувати Над природою — що він заарештований. Кон- ляне бояться, щоб їх не мор-
країнах. які мають на ціди запобічн “киданню бомб". Говори- визнала, що вона не “являти- виникають усі людські уявлен- дратов до цього часу перебу- дували фашістські хлопці та
ла вона про “комуністичні заговори" і залякувала тих, хто її ме собою серіозної сили в пар- ня, доки не переможе робітни- вас під сторожею без усякої агенти дефензиви,
ще вірить. Коли-ж минув перший травень і ніде ніхто з кому ляменті”, поки вона не завоює ча кляса. . вини. Такі випадки трапляють-

невеликої зетних плям виглядають окре­
мі фрази, з яких видно, що над 
українською школою повисла 
загроза цілковитого розгро- 

важливі му. “Воли Народа” пише:
“Рідна українська школа пе­

ребуває в небезпеці. Ми потра­
пили в таку смугу, в якій че­
рез зусилля польської полі­
цейської та шкільної адміні­
страції українська мова зовсім 
зникне з нашої народньої укра­
їнської школи Західмьої Укра- 

\ їни.

»

Досвід иереможньої дикта­
тури пролєтаріяту наочно по­
казав . усім тим, хто не вміє 
думати, що одною з основних 
умов переваги над буржуазією 
є централізація і иайсуровіша 
дисціпліна пролєтаріяту.

Н. Ленін.

мойого дозволу сходи".

ПОЛІЦЕЙСЬКЕ РОЗБИША­
ЦТВО.

Українські газети м Галичині 
містять таке повідомлення про 
ті бешкети, що їх чинить поль­
ська влада в українських селах. 
Села тепер буквально кишать 
поліцаями та агентами дефен­
зиви. Переодягнені у селянську 
одіж, агенти дефензиви спеці- 
ильно вартують біля ‘Просвіт’, 
чекаючи селян, що виходять

Вивести трудовий народ з 
капіталізму до комунізму зда­
тний тільки пролєтаріят.

Н. Денін.

ЧЕСЬКИЙ робітничий ча­
сопис

Багато чеських І словацьких

Щоби окремо не відповіда­
ти на всі листи, повідомляємо

Адресувати треба так:
"Delnik"

1623 W. 19-th St.
Chicago, Ш.
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“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ". ЧЕТВЕР. 7 ТРАВНЯ 1925.Число 56. Сторона 3.
X

ПЛЕНУМ МІЖНАРОДНЬОЇ СЕЛЯН­
СЬКОЇ РАДИ,

ДЕКЛАРАЦІЯ ЕДНОСТИ РОБІТНИЧОГО 
ПРОФЕСІЙНОГО РУХУ.

ітая*и всього світу по- 
гь собі буки через кордони 

In фільм брі-отпмутьея зі своєї 
шмзнкс

ІІаАлл&ому ніжиа[киньому • 
прапорі повинні залишитися та

1 ІДЮО.ООО АНІЛІПСЬКОГО І РАДЯНСЬКОГО РОБІТНИЦТВА U І^а‘Ла, J ! х f !'<* Що більш зріхтае досвід дянського Союзу. Зростає сві- ЗДОБУВАННЯ ЕНЕРГИ З К.А- повітряної електрики, було
ЗА ЕДН1СТЮ МІЖН АРОД НЬОГО ПРО*. РУХУ. 1Н' ' ‘‘‘! ЖІШ .'. пролетарсьької революції, то: домість спі.тьности інтересів v- Н АЛІЗАЦІПНСМ НЕЧК- зрболено спроби впливу елек-

Ти^2Г1гГ^І^^!В"?33,,,ШЄ тї ЯМ V -V пригноблених та експльоа- СТОТИ.
вагу повинно буде мати селян- тованих. зростає революційний Аш-.,шр,днн.,ж. конф-ин- наслідок скли ипігалн-пв ^ ств?, в справі скинення бхрлд- настрій. Грунт для інволюти-

шн в - прав, є.іяогп, ггрг^есія і-UH а|югтав га через брак J а мої влади, з також ! в справі ного Pv*x селянства е. , цей
ЙОГО РУХУ ЩО Відбула я В ДО*!*- еДН<* ТИ серед ІЮбіТНИЧОІ КЛАСИ ВІДПОВІДЬ На ЩЮІЇОДНЦІ*’ П[И) СЮ-;Ге мтникі міпн в Ломові. иратепріят вивчав тимчасово, єднаний виступ Ц К. Гїалян «шял.стичного будівництва. лу, уже пустив Твоє корми,

■вої здобутки, з окрема здобут 'Ьких іцюфии.іїв та Генералі. ІПодо промислового проле- луже глибоко, 
к* в галузі довжини для праці.'жЯ ради англійських трсйл-ю і тзріяту, можна сказати, що се-

• V Відповідь па--------------о» Бвроп» переживав »коя» ній для переведення.міжнароз- Рсд
Генемь-іьиого" комітету випій вічинй застій, про що свідчить ньої єдноетн профруху преа був собі тривалі позиції. На- скві Перша Міжнародна Се-
еи-х щ«и.'-ні »<»г в іияаові в багато міліовів безробітнії п етавиики каеґрееу бритійеьких віть робітники, що організа- лянська Конференція, що по-
' h і'ютия юдбу І» я об» 'На *•<•<*“* зниження заробітної : профспілок, присутні на даній ; ційно належать до соція.і-де- клала підвалини революцій-
іи юиівеїи-иція '".ііпіігькях і “-іатні. Надія на крани иайбу- конференції, ^являють: мократії (меншовиків), вияв- ноі міжнародньої організації
радянеьких нр«|юніл«ж. Юд ,* гне чергуепи я серед широких; п llauia мета - всебічне jляють - до цього їх підштов-. селянства. Конференція ви- Російський агоо-
UW1I, тиіф-пі(. пл ати■ робітників з відчаєм, слша .-пів|юбітішцтео і радянськими х>« ІХНЇ КЛНіОВе ччття ™ “»"• значила мету, що до неї по- шуеться тиск > камері, а також робленому. Російським лгро
дли і.. . a u і и. і. і .„v;; r,„. І п\ пнихиіьність зо пазянгі.к і- мінно йти гріямі-гнп ,,іоб я., коли зовні час від часу прозо- ном Спешньов робив такі-жТомі мий. Черяшп на. Лейее..«Р*. «о Спонукувала робі гни- профсшакаюі кожного разу. Р> прихильність до радяї.кько винно мій селянство, щоб в»- . ггтлЛи ЛппжяЛ ’ „іді-
І- У XI IV,;. XI. ,, т проливати кров .а евої уря цдди це буде потрібне для пе го устрою і підчас рішучої бо- зводитися від експлуатації; л ь ИСВіЛИЧН струмки пов,- є проби. Врожай як хлк т, так
ні-лан. М і’п 1 п’еіи і іаіал Л бо Д* ‘ВДчас еілтової війни, в якій уведення У життя едноети між ротьби стануть на бік проле- конфереція показала шлях, що ТР*- 1 садовини був П,ДВИЩЄНИЙ'. а

■чину .. -і робітників, народами руху. но ним іти до В Англії, в місті-БірмінГгамі на електричному городі, між
ді, тиф пілот: і-лііатії Йор- ""‘‘Р мхнгадасв. 2) 3 цією метою жн погоджу Гірше стоїть справа з селян- ceofo визволення. Найголовні- переводиться тепер досвіди х нншими, виросла редька й
еел. (Vh.iv. г.утмен. Ііоііен,1 б І Вже тепер я.-ио, що готу 6Н0ЄЯ на те, щоб створено сщ)!і ством. Соціал-демократія не ший шлях революційна ед- великому масштабі для викоП морква небувало великих роз- 
І'ике, ІІолпж, Тори, Бея-Тялет, *тьея нова, ще етуїашпііпа він Яючі обставини для вільного об- розу міла революційної ролі | кість пролетаріяту з
Иарлей, Вокеп, І.рамлі і ш ре на- а Т1,к звані конференції в * їй у документами про проф- селянства-і замісць цього, щоб, ством

і праві |юззб|м>:иня тільки ви ,-і^иий рух в С.Р.С.І’. та Англії притягти його, як спільника За минулі півтора року 
lia і;оифе|м-нціІ головував кликаюті, небезпечні ілюзії, що 3) Організація обміну мемо | пролетаріяту, відганя-да селян- Міжнародия Селянська Рада- 

Рішення конф']«нції "бдурютть робітників. ран думами в епеціяльїшх спра- ство до табору буржуазії та багато 'зробила
та угоди досягнені на ній. ста- ' 1 Єдиною силою, що здатна них, в яких зацікавлені обидві! поміщиків. ; своєї роботи. По
иоУіять важливий етап на шля-1 ,,0І,еРедити н"в> світову війну 'еторони. з’ метою спільного об- Оцю помилку соціял-демо- країнах установлено звязок з 
ху- здійснення ..двоєти міжиа- — к тільки робітнича кляса Й міркування важніших принці -1 кратів викрив Ленін; він вка- ! селянськими
(ю.гнього професійного руху. к(ілч вона буде організована й иів. о екілі.ки це буде потрібно. ] зав на величезні революційні Скрізь зростає

ціплінонапа як глід, то вон.і 4 ї ІІо<'КІльки буде можливо, - сили, що їх таїть в собі селян- 
імогу вести рішучу бо треба поширити контакт між| ство. особливо-ж — селянство ‘ 

ротьбу ніюти ім-ього того, що обома с-торонаіпі для [юзннтку : кольоніяльних та напів кольо- грарних партіях, які були під
проводом буржуазії та бага­
тих поміщиків, утворююеться 
ліве крило, ЩО пристає до
Міжнародньої Селянської Pu- кшськ>' сил> ft и‘° 3 °лніеї то­

ни нечистії можна одержати 75

ішо

З поля науки і техніки
тричного току на рослини.

Спроби показали, що наеле­
ктризовані рослини розвива­
лись в двічн швидше й краще, 
ніж звичайні. Англієць Лодж

Відомо, що коли гниють ор-! 
ганічні річовини. то утворю­
ється горючий газ метан (бо-і 
лстяннй газ). засіяв велике поле пшеницею 

Перші спроби використати І д ОТОЧИВ його електричними 
нечисть зроблено в Індії, де в ! проводами, що висіли майже 
одній лікарні гази, які здобу 
вадося в сгочній камері, пору 
ш у вали мотор.

ухвалила д ія оголош.-ння такії 1
такій деКлярації: Півтора року тому, в жов- 

ньою комунізм >же здо- тні 1923 року, відбулася в Мо-!*•
над самою землею. По прово­
дах йшов безпереривиий силь­
ний ток. По спробі одержано 

Тут помітили, що виділення врожай в З1-- разів кращий, ніж 
газів збільшується, коли змен- у сусідному полі однаково об-

ристовування нечнети, що має | мірів 
в собі сухих річовнн до З від­
сотків.

Камери, куди йде нечисть з 
каналізації, являють собою чо-

селнн-

ПЛАВУЧА ЛИВАРНЯ.кладач

Для американської фльоти 
збудовано корабель, де пере­
возитиметься ливарські робо­
ти, коли вони будуть потрібні 
при ремонтах на відкритому 

в собі) морі. Це перше судно-ливар- 
ня мас дві вагранки і 4 тигель­
ні печі, що опалюються на­
фтою. Довжина його 400 фу- 

Внрахувано, що треба 0.57 ті в і водотяг 10,000 тон. 
кубічних метрів газу на одну ^

в розвиткові
багатьоьх т1ІРЬ0Х'Кутні ящики і їх нагрі­

вається, щоб прискорити шит-

I 'ВЄЙ.1І-

ти газами, які відпрацювали в 
моторі.

Здобуті гази мають

організаціями.
зацікавлення

селян МіжнароднЬою Селян­
ською Радо*», по багатьох а- ‘ - відсотків метану і йдуть з

початку до прийомника. а 
звідтіля до газового мо¥ору.

- ІІ4 ЦІЙ КОН()н-ІИ ИЦІЇ були IIІм-л
матиместваяе иі понад о мілини в орґа 

ні.ювапих (юбітішків ІММ.’.Р. і
іюкад 5 м і. і іонін аяґлійьких jh> Г|Ч Д'‘ перешкяджати il <* та найтіснішої та взаємної допомо віяльних країн. Ленін

точному визволенню. Робітнії- між .Лома країнами. ; чив теж, шо без селянства про-
Делегати, що були присутні ча кляса, об єднана в иацюналь-, -,і метою обміркування j летаріят за Теперішніх часів не

на конференції, згідно зі своїм ,ЮМУ 11 міжнародніючу мш-шта- справ, що можуть виникнути в|може твор|ІТ„ все пере можньої 
уповноваженням. ВЗЯЛИ на себе бц створить непереможні пере- івязку з зазначеним в иоперед „родетарської революції. На

шкоди для капіталістичшіх пю иіх 1іуиктах, а також і инших 
всіх-заходів до бнтелів і етане непорушною епеціяльїшх потреб, слід орга

зазна-
бітників

ПІСОК ПУСТЕЛІ, ЯК ДВИГУН.

Професор Б. X. Іїеркер про­
читав -у Лондоні доповідь, де 
доводить, що незабаром про­
блема використання пекучого 
піску пустель для збудування 
електричної енергії буде вирі­
шена і в Сахарі збудується най 
більші в світі електричні енло- 
лові стації.

ДИ.
КІНСЬКИХ силДосвід на протязі півтора 

року роботи показав, шо пер­
ша Міжнародна Селянська ВПЛИВ ЕЛЕКТРИКИ НА РО- 
Конференція цілком певно ви­
значила завдання й визначила,

повну BhuiOBiдальність лл свої
вчинки й вжіии Ш ШШ щ ЩШ_Я_____________Я
того, щбб ви роби ги такі поста І,0І101" *ЙРУ и економічної без- цінувати обеднаннй дорадчий
нони, що краще всього сирмя- "счнік-ти. Робітнича кляса мо комітет із представників радян
ли-б здійсненню є.двоети між- ж<* побороти всіх тих, хто на ського та англійського профру-
народшюго піик]мсійного руху. |пл<"гаві своїх реакційних пра Ху в ск.іа,ДІ представників та

Після довгої дискусії та ш>- п"‘нь «'•дтримув іюсшм робіт- секретарів від обох сторін, а та-|
реговорів доі мгнено 'угоди, ЩО кля<"- До™. ДОКИ І' тнуе кож трьох членів радянського
ї біте митом.... .. на за- ^італістич» система..и тнує ц. К. і трьох членів Генералі.-! Велике и тяжке

* ’ й небезпека війни. НОї ,іалн алґдійських тЬей і-и бо селянство становитьтвердження центральних ін Н01 Р8*1-11 аш.ншькіїА цмидн ,
етаїЩій. Іінрпб іяючн ці поста В наслідок нашої дискусії й ній - о.іизно 70 7о процент хсього
новії, члени конференції мали досягненої на ній угоди виріше | Іі) 3 метою переведення и населення земної кулі, іяжкс
іцпрс бажання сприяти «дности 1,0 «жити спільних заходів для життя обеднаного виступу ра- че завдання й.через те, що ми
міжнародного профруху всіх того, щоб змусити Амстердам дяиеькі представники згоджу
країн, як у національному, так еькнй Інтсрнаїдіонаї згодитися юпя-я на утвортішя комісії зо- підході до селянства, бо його

міжнй|юдиьому масштабі. 1,8 негайне скликання конфе- внішніх зносин, на зразок комі стара соціял-демократіи нам
Ця деклярація висловлює одно- І’ї-нЦІЇ без всяких попередніх сії зовнішніх зносин, що істнує не залишила, тяжке воно, на-
і - тайну іумку конф‘|Н‘Нції в умо* для ВІЛЬНОГО обміну думок при ґенера-іьній раді апґ.дій .решті й тим, що вимоги селян-
, праві теперішнього міжнарод ; предетаншїками Радянських ських трейд юній.

щюфенілок.

; підставі цієї науки ленінізму 
пролетаріат повинен тепер пе­
ретворити селянство в свого 
спільника, не тільки в країнах 
радянських, але н в країнах, 
шо перебувають під владою 
буржуазії.

СЛИНИ.

Давно зауважено, що після 
віджи-

плян роботи Міжнародньої
Селянської Ради та націонали- гРози рослини неначе

вають, стають свіжими. А з о-них селянських організацій, 
що до неї приєднуються. Але ; ГЛЯДУ 1,3 те- шо гР°за е Г,Ра11Яце завдання,

ири-
не маючи жадного практично­
го досвіду, перша конферен­
ція не могла гаразд розробити 
питання тактики . (способів) 
революційної боротьби селян? 
ства, бо на всі питання що 
до селянства, потрібно завжди 
давати негайну життєву від­
повідь, а умови життя селян­
ського по ріжних країнах над­
звичайно ріжномаиітні.

ВСЯЧИНАне маємо ніякого досвіду в

і н

Степан Радіч також. — Пі­
сля того, як в югославському 
парламенті сербські фашісти 
набили і викинули з парлямен- 
гу 22-ох послів хорватської се­
лянської партії, Степан Радіч 
відправив службу божу і при­
сягнув на вірність Пашічові і 
югославському королеві.

По царськи. — В Бєлгороді 
на вулиці 'зломилося колесо 
під автомобілем югославсько 
го кронпринца. Кронпринц за 
це прилюдно набив морду сво- 
му шоферові.

Довги в Англії. — Як заявив 
в парламенті Чорчил, Англія 
на 15. січня ц. р. була винна 
Злученим Державам 4 міліяр- 
ди 665 мі.іоНів доларів, а бан- 
кирам 246 міліонів доларів. На 
16. березня ц. р. була вона 
винна 4,554 міліонів доларів і 
108 міл. доларів.

Невдалася молитва. — Поль-
I ські газети скаржаться, Що вла­
штовані 12. квітня молебні ио 

! цілій Польщі “за увнзнених в
від­

відала незначна кількість на­
роду.

Плач за Тихоном. — Буржу­
азні газети в .Англії висловлю-

ства ріжні по ріжних країнах. 
Треба дуже добре знати жит­
тя селян та їхні потреби, щоб

нього становища та іци» заходи, 
що їх необхідно вжити д ія здій­
снення захисту інтересів робіт наніс рішення підтримувати ті 
пічої кляси. Дск-іярація кон < ні, дружні зніх інш між анг.іій 
феремції містить такі пункти: ським та радянським професій-

Ми взаємно зазначаємо, що ЕЛЄКТРОФІКУЮТЬ СЕЛА. Недавно розпочав свою РО" | більшовицьких тюрмах", 
боту в Москві Пленум Міжна- 
родньої Селянської Ради. На 
цей пленум приїхали з ріжних 
країн десятки селянських пред­
ставників

доладу провадити серед них а- 
гітаційну та організаційну ро- 

доносять, що селяне, при до- боту, зустрічаючи
З ріжних сторін України

на цьому 
великі перешкоди зпомозі влади і кооператив за- шлях>

елєктрофікуван боку буржуазних партія. Ці
ним рухом спільними заходами, 
є тверде й непохитне.

І І Кдвість ІІрофіЧ ІЙНОГО ру
ходяться коло
ня своїх сел. .5' селі Кремінно- буржуазні партії, користую- 
му, в Донбасі, збудували елє- чись потягом селян до органі- 

елєктрофікували зації, залучають його до

ху, як в національному, так і в 
міжнародному масчгтабЦ тос
ба визнати за першу й головну радянського профруху заявля 
умову Лін епюре пня можливо- КІТЬ, що вони маюп. думку з pu ктростацію, 
сти і'і|Км|м-хіі.ікам захищати ]м» бити ві-с мож-інвс для того, щоб селянський будинок, кінотеатр аграрних (земельних) партій,

спільними .заходами здійснити ' на початок провели електри- що перебувають під проводом 
міжнародну єдність професій ку до 130 селянських хат. 
ного руху. Необхідність ЦІЄЇ 
єдностн визнана мідіомами ор­
ганізованих робітників всього 
«віту, ('праві знищення ра­
сових

комуністів, а та- 
безпартійиих. Пленум К'ТЬ жаль з приводу смерти ро­

сійського патріярха Тихона,
Представники англійського й кож 1

має завдання не переглядати 
основної лінії роботи виробле­
ної першою конференцією, а 
встановити, як треба працю­
вати в кожній країні, виробити 
тактику революційної бороть­
би селянства. Пленум Міжна­
родньої Селянської Ради під­
раховує досвід півтора років 
роботи й цим утворить умо- 
ВИі_ що при них ще швидше 
піде вперед революційна ро­
бота серед селянства.

//. Мощрряков.

своїх
кажуть як він тяжко терпів ВІД 

рад. влади і проте перед смер­
тю видав відозву, щоб все ду­
ховенство і парафіяне покоря­
лись і молились за рад. владу, 
бо “несть влади, а ще не од бо­
га".

бітннчу кляеу від ндступу на 
неї капіталу.

21 Політичне становище в 
більшості! країн характаризу- 
єпся пануванням [м-акції, що 
виявляється в переслідувати 
діячів професійного руху.

3 і Капіталісти цілого світа в 
галузі виробництва та економі­
ки виступають єдиним фронтом 
в той час, як ікібітннки поділе­
ні на ворожі групи.

4 і Мало не у всіх країнах в

і
j буржуазних 

політиків.
та поміщицьких

Але становище селянства по
ПОЖАР ТЕАТРУ В ОДЕСІ. країнах капіталістичних, осо-

В Одесі ушкоджений огнем оливо в кольоніях та напівко- 
псрежитків, штучних великий оперовий театр, один льоніях після війни дуже 

кордонів та економічних пере- з найбільших на Україні. Відбу гіршало і стало 
шкод до розвитку міжнафбдиьо-' дова театру буде коштувати Тому, зростає ремство серед 
го робітничого руху ґарантоваС півтора міліона карбованців, селянства, більшає нахил йо­
ла допомога робітників всього Вислано комісію за кордон для го до утворення самостійниць- 
иіту. Знаючи, що ця єдність вивчення системи швидкої від- ких організацій, зростає інте­
рни. нам силу, ми переконані,! будови театру.

>
Переконався. — Провідник 

сворожистів (індійських авто­
номістів) Дас видав відозву, в 
якій зрікається політичних ви­
ступів проти Англії і йде на 
співробітництво з англійською 
владою. -—

іго-
нестерпиме.

і рес та співчуття селян до Ра-
*

так, щоби мене не ранили... Не забили... Свя­
тий угоднику Миколаю... Аби нічого не було! 
Дай боже!... Дай боже!...

Як його сього дня вечугом посилали з на­
казами охранки, директор поліції сказав про­
сто:

— Так, стріляють... Це із-за двернії!
—- Бачу добре відки!... Чого-ж стоїте?...

Голос за дверми дещо змінений відповів:
— Вкиньте телєґра'му до скриньки на листи. 

Вона по лівому боці в дверях...
— Мусите підписатися...
— Підпишуся тут...

Відчиніть... Так не можна... Я повинен

ЧИ ВИ ВЖЕ МАСТЕ10)H. С А У Е Р.
Я? найновішу книжку відомого 

пролетарського письменни­
ка М. ІРЧАНАЦІНА КР0ВИ Це розлютило Жгутова. Вермовинцева він 

не знав, і прискочив до нього сердитий.
— Що ви... йдете «перше? Не розумію, як 

можуть таких посилати... Видайте наказ стрі­
ляти в двері... сальвами!... Инакще пожаліюся 
на вас...

— Ах, так!... — як-би пригадав щось по­
ручник. — Я зараз... Мені не першина... На 
війні був... зараз...

Щось жалісне бреніло в його голосі.
— Боюся? — питав сам себе. — Чи боюся? 

Знов схватило мене? Ох боже, боже...

(ПОВІСТЬ.)
Переклав М. ІРЧАН.

КАРПАТСЬКА НІЧ1 — Вдасться вам добре, приставом будете.... 
Розумієте?.. . А це для вашої платні... Вкінці і в 
минулому ^вашому є дещо... Ну, заробіть...

Все — і колишній, по правді сказати, “уряд­
ницький іспит", і скандал, звязаний з крадіжю

все могло бути 
замазане. Бігав і кричав, щоб приігодобатися 
жандармському капітанові.

—- Ломіть... ломіть... діти!.. По замку... Ще 
раз... Ще!...

Неповоротні городовики, що пригадували 
передягнених селян, виступали на східці і до­
бивалися до дверей. Хтось - (в темноті не бу­
ло видко хто) розігнав двох-трох прохожих, 
шо прибігли на відгомін стукоту, наказав по­
ставити сторожу і непропускати нікого вули- 
ценї.

■ віддати вам телеграму особисто...
— Ага!... Ну, як так, то принесу ключ, 

і дождіть хвилинку
1 ця відповідь про ключ була така-ж стара 

' як “телеграма ".
Жандарми і поліція знали її.

V,
що недавно вийшла з друку? 
Якщо немапе її ви сані, або 
ваші знайомі, то постарайтеся 
купити, а будете мати корисну 
книжку в хаті II* тратить вона 
вартости навіть to*U як ви яе- 
речитаете П. Це довша повість 
з воєнних часів в Галичині І з 
життя робітництва » Америці 
Коли читаєте, то не можете тая 
довго відірватися від книжки, 
доки не перечитаєте до кінця.

Письменник М. Ірчан сам пе­
режив війну І вірно описуя ВСІ 
ті страшні події в старому краю. 
Читаючи "Карпатську ніч" ви 
рівночасно багато вчитеся І то 
в найбільш приступний спосіб, 
бо ціла книжка написана незви­
чайно зрозумілою мовою. На­
друкована вона на найкращому 
папері окладника з артистич­
ним малюнком в двох кольорах.

КУПІТЬ. А НІКОЛИ НЕ ПО­
ЖАЛІЄТЕ! РОЗПОВСЮДЖУЙ­
ТЕ СКРІЗЬ ЦЮ КНИЖКУ.

Висклаються книжки за по­
передити надісланням грошей. 
ЦІНА 50 ЦЕНТІВ ЗА КНИЖКУ.

Замовлення я грішми оосмая­
ти на таку адресу:

Ukrainian Labor Hews
Cor. Pritcard à McGregor 

Winnipeg, Man

Пі-

( Продовження.)

Чоловік за ! грошей, піднятий в пресіЗаступник поліцейського пристава Шулі-
мов приступив до дверий і перехрестився.

— Господи боже прости!... Дай боже, щоб важні папері, або приготовитися до опору. О- 
все добре скінчилося... Дай боже!...

дверми відійшов, аби як найшвидше знищити

бі сторони зрозуміли себе. Звичайна комедія 
'Будьте тихше! — знову хтось гнівно ше- була скінчена і зараз не було вже чого здер­

жуватися. Митом декілька людей скочило на
Після пережиття півтретя років на війні, о- 

хвачувало його кожний раз тяжке почування 
роспуки, як бачив необхідність вуличної бо­
ротьби. За сефе самого не боявся, навіть не ду­
мав про це. Тільки, як перед ним билися або 
стріляли один на одного, хоч-би навіть на ма­
неврах, тоді він глядів з острахом на людські 
голови, придивлявся пильно на чиїсь вилиці і з

ПНУВ.
— Дзвоніть!...
— Дзвоню...

східці, задзвонили і крикнули за чоловіком, що
Господи, прости мені грішно- відходив по сходах:

Відчиніть... бо виломимо двері!... 
Ротмістр Жґутов, що постійно переводив в 

другий... Потім втихло все. Ще раз подзвони- місті ревізії, досвідчений жандарм, росказував 
ли і напружено, обережно надслухували.

шепнув Шулімов і

му...
Дрібно задеркотів електричний дзвінок. Раз,

щось вахмістрові і підійшов до Шулімова.
— Буде... — сказав.
І в цьому короткому слові, яким лучиться 

1 ті,, що не почули ного слів, але бачили в звичайній розмові так багато ріжних понять, 
знак рукою, зрозуміли і міцно стиснули револь- сьогодня було так дуже зрозуміло, що непотрі­

бно докінчувати: “буде 'опір”...
Шулімов кивнув головою і крикнув:
— Ну, діти... Ламайте швидше!!. Швидше, 

як там... Ну, дружньо!... Дружньо всі!...
Самий підбіг в бік пробуючи, чи легко ви­

тягається шабля з піхви. Потім тихше, для се­
бе шептав якусь молитву, незрозумілу, тільки- 
що зложену з випадкових слів.

— Господи милосерннй і всі святі... зробіть

Ротмістр Жг\тов, що стояв з боку , Нараз ска-Песет!... вже йде! нервово примруженими очима чекав, що ось- 
ось щось невидного вдарить в ті вилиці, бризне 

'кров, мозок, може розлетиться й череп. Че­
кав, що зустрінеться з витріщеними очима у- 
міраючих і ранених, які впяляться в нього з не­
навистю, про клонами і злобою. Тямив десятки

завмахнув рукою
— Тепер буде... прошу...
Майже у відповідь на ці слова за дверми за-

греміли вистріли. Тріскучі з “бравнінгів” і глу- 
хо-бавхаючі з — “Smith-Besson“-ів*).

— Тепер поручнику черга на вас! — сказав таких..." Не тямив вже облич, імен, призвищ, а- 
Жґ>тов молодому офіцерові Верховинцеву. — ле тямив вираз очей уміраючих Москалів і Я-

понців... І зараз не було в нього ненависні до
— Що є? — зворушено спитав Верховинцов. ™х. в яких мав стріляти. В душі був тільки жах
— Як, що?!... Стріляють! з часів війни...

верм та, рушницу
— Хто там? — озвався хтось за дверми.
— Телеграму несу пане! — відповів Шулі­

мов.
Був то старий, відомий спосіб, до якого все 

повертали, щоб обманути мешканців дому і за­
ставити їх відчинити двері. Ніколи нікого ЦИМ 
не обманули, але повторяли цю фразу постій­
но, бо нічого нового не вміли придумати.

Бачите самі...

(Далі буде.)
* •) Назва систему револьверів.

__ ______________________
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Сторож* 4. “УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ”, ЧЕТВЕР, 7. ТРАВНЯ 1925. ■ і! Число 55.

КОЛЮЧКИ. ТРАВЕНЬ. ПЕРЕЛІСКА РЕДАКЦЕ

ftn. — Не up-

100 ПРОЦЕНТ СМІХУ У ВІННІПЕГУ!Т» 1 О. рлкекішме людної Полених
Скоро, скоро березотік 
Світову проголосс повінь, — 
У співучий соняшний сік 
Ясиневий виплине човен.

tant та пере лому вате ід. Краще пи­
шіте яро робітииин* рух Я Ваш» мі- 

і сікаостм та ма сході вигаді. їй елегте
6>* « добра ие іроДо Злучених Держав поча­

ла прибувати віл якогось часу
V великій кількості “свята во- Ось вам взірець інтелігент 
да з ріки Йордану". Поліція сько-міщанської моралі! “Кре- 
ви крила, иіо та "свята вола” ще бути цеє тральним І здержа- 
иіцніша зі “скач гвискі” 1._ за

про ТНХ-ЖЄ еулколобих. пледи не В: 
формі полеміки, а просто про діжі їх 
X к, Беиерле*. Хата. — При ідете

ІС* Пай написати жруги* міг. або ве­
ред задавненім бути й юисім без зві- 

\ ту. бо старого між звітами з'їзду ми 
не могли знайти

Д. К, Торонто, Онт. — Задовгий до- ;
пис про воротвид на розум дюдей Не

СТАРАННЯМ ВІНЮПЕГСЬКОГО ТРАВНЕВОГО КОМІ­
ТЕТУ ДОПОМОГИ РОБІТНИЧІЙ пресі

відограеться ---- -—Оживе під водою отава. 
Шелесне осокою кермо. — 
Проповідувать перший травень 
Побреде переляканий бог.

ним, бо це добра не зробить, 
а лиха накоїть”.

Це вершок щнлнзнн Й ПОКО- І 
ри істинно-галицького мішуха- 
патріота.

В СУБОТУ, ДНЯ 9. ТРАВНЯ 1925 Р.
В ЯР. РОБІТНИЧІМ ДОН ї ВІННІПЕГУ

боронила довіз.
Імпортовці тепер довозять 

“сльози святої Марії Магдали- 
мГ. А у відповідь води — пізно'

А у відповідь люде — йди!
Де ти взявся у вік залізний 
Перецвілий, посохлий, старий? ..

надається.і
“ТОВАРИСТВО ПШИК” на 

сцені Укр. Роб. Дому в Вінні­
пегу в суботу 9. травня. Не за­
бувайте, при ходіть численно. 
Ти кети по 35 і 25 центів.

до рослу** смішну комедію П. Тнхончука на три діїУкраїнські посли та сенате- ..
ри польського cofiMV, як також До К»адя ПРибУ» 3 Галич"’ 
деяк, українські “народні д, ии Володимир Бакинський. 
ячГ у Львові вислали писемні вио,,ий "рихильиик автономії 
привіти Жидам в Палестин, з лля Галнч"нн п|д польською 
нагоди відкриття там уиїверси- шляхтою. Він хоче достарчати 
тету Доктор. С. Федак , К. канадійським фармерам та 
Стр>-тинськй особисто були компаніям дешевших робітни- 
присутні на святочній академії 3 * аличнни 
Всі патріоти вітали з тим свя- ^л| язикя кажУть< шо ша 
том екзекутиву сіоністичної наений делегат “товариства 
організацї у Львові. оп'ки "«'Грантами робить;

Так "визначні українські на в "орозумтню з польською;
родні діяч," цілують патинки шлят>ю 1 вгР6У“ннта “а£° ! 
Рогшільдам, Розенблятам і у- во' «рашської іміграції з Га-
краінська патріотична преса не! 1ИЧИНГИ ло Ьанади хоче 3Роби‘
назина. ,х жидівськими найми-!™ в Галичин' більше шсця 
таі|И ДЛЯ ПОЛЬСЬКИХ КОЛЬОНІСТІВ —І

Чому? Пілсудчиків. і
Гей, патріотичні бушмени, о- 

зовіться!

ТОВАРИСТВОП наплює бог на це дію,
1 полізе назад на місяць:
На останнє мертве й біле. 
На останнє незаймане місце. ПШИКМОЛОДІ ТОВАРИШІ І ТОВА­

РИШКИ ЧИТАЙТЕ
дуже цікавий часопис

“МОЛОДИ И РОБІТНИК" 
(Young Worker)

орган Ліги Комуністичної Мо­
лоді Канади, що виходить в 
Торонто на англійській мові 

раз в місяць.

А на землі буйний травень 
Рве кордони, залляв канали, 
Закипів робітничою лавою, 
Оточив пузаті квартали. Говорити наперед про цю небувалу комедію неможна, 

бо П словами не перекажеш. Скажемо коротко: хто 
хоче насміятися так, аби аж від сміху втирати очі, хай 
приходить в иайблиицГ"суботу до У.Р.Д. Це нова ко­
медія, ще ніде не грана не тільки в Канаді, але й в ціло­
му світі. Від першої до останньої дії — один сміх. Ди­
витеся на сцену, то смієтеся, не дивитеся, теж смієтеся. 
А треба всім знати, що ця комедія буде поставлена на 
сцені в такий дивний спосіб, що ви певно не бачили ще. 
Та впрочім, що тут довго говорити? Ви приходіть І 
приведіть всіх своїх знайомих, бо як не прийдете, то на 
другий день по Вінніпегу будуть всі тільки й говорити: 
“Пшик! Іішик! Пшик!" А ви не будете? Ие може бути! 
Ви прийдете! “Товариство Пшик" чекає на вас в най- 
блищу суботу! — Участь беруть найкращі наші аматор­
ські сили! Найкращі коміки з і. Василинокі на чолі!

Хіба-ж можна пропустити такий смішний вечер, що 
заповнений буде сміхом на 100 процент?

ПОЧАТОК РІВНО В ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ.
ЦІНА ПІКЕТІВ: 35 і 25 ЦЕНТІВ.

Тикети набувайте що дня в буфеті Укр. Роб. Дому, 
а вечерами і в день представлення при касі.

.1/. Иогансен.

І

ДЕМОНСТРАЦІЯ ІНВАЛІДІВ В ПАРИЖІ Передплата: 50 цт. на рік. По­
одиноке число 5 цт.

Адреса:
“THE YOUNG WORKER", 

Room ЗОЇ, Tyrrell Bldg.,
95 King Street East, 

Toronto, Ont.

Французьким мілітаристам "Геть мілітаристів! Геть вину 
довелося недавно пережити ват ці в війни!" 
кілька трівожних годин. Інва- Обурення й галас демон - ' 
ліди війни влаштууГЬи вели- странтів припинив Гільберт, 
чезну демонстрацію коло бу- французький комуніст. Закли- .

сенату і протестували каючи інвалідів непохитньо 
проти—обдурення народніх боротися за свої права, ттромо- " - 
представників, шо не викона- вець дав зрозуміти, що асоці-

Тому. щоб спинити над- 1И обіцянок допомагати жер- ція інвалідів і ветеранів вій-
продукцію українського духо- твам всесвітньої різні. Не бе- ни не хвилюється тим, як прий-
венства. ручи на увагу того, що всі де- нялн їх ситі і самозадоволені

монстранти — каліки, або хо- сенатори, і що ця організація “THE LEFT WING" 
' pi на сухоти, влада викликала з подвійною енергією обстою- 

Куїжуленко. j величезні наряди поліції, щоб | ватине й надалі інтереси жертв
- - - -  і їх силою розігнати.

Делегація асоціяції вете-

Зустр ідися ми:
Христос воскрес!

12. квітня містить уривки .ТИ- ~~ Д‘ЛРилень- 
% ста "народні,ого вчителя" і Чи знаеш'. "ом> в Гали" ііинку 

Рад. України, в якому той ^ заведено целібат? 
трішки кепкуючи з освітньої 
праці на Україні, каже:

Галицький "Новий Час" з

ПЕРЕДПЛАЧУЙТЕ 1 ЧИ­
ТАЙТЕ НОВИЙ 

ЧАСОПИС
Ні

в англійській мові"Істнують мрії, аби до десяти ро­
ковин істнунамня Радвлади не бу­
ло жадного неписьменної о. Мо­
клій Най кожний вчиться, просві­
щається, розумнішає, щоб вміти 
краще боротися зі злом і поліпшу­
вати свій добробут. Чи ие прий- 
деться попередити нам “Німців". 
Перспективи ніби предбача ніться 
і.чрні. бо таки по трохи неписьмен­
ність зникає, як серед допризовни­
ків. а то і дівчат".

Так кепкуючй — чи не прий- 
деться нам попередити Німців

це поганеньке вчнтелБсцке 
створіння, що найшло кусок 
хліба і захист від польських на 
гаїв на Рад. Україні, радить 
свому приятелеві в Галичині, 
який пише йому про життя 
під Польщею:

“В своїх листах ти надто не здер- 
жаний, краще бути центральним І

— Ґуд бай! с
- Воістину воскрес!

офіціальний орган Кана- 
дійської Трейд - Юнійної 
Меншости, який видає раз 
в місяць Трейд - Юнійна 
Просвітна Ліга.

Передплата: 25 цт. на 
рік. Поодиноке число 3 ц. 
100 примірників $2.00.

Адреса:
“The Left Wing" 

Room 301, 95 King St. R., 
Toronto, Ont.

війни.
Промову т. Гі.тьберта вкри­

ли довгі овації. Натовп кри­
чав: “геть мілітаристів, геть се­
наторів"...

Мітінґ скінчився співом “Ін-

Ьез партії залізної й загар­
тованої в боротьбі, без парті., Ражв війни в стінах се,іатУ ви" 
яка мала-б довіря всього че-1 кладала вимоги кількатисячної 
сного елементу в даній клясі, •1Рмп кал,к- вимагаючи пенсії й 
. яка вміла-6 стежити за на- и,,ших Улшшень. Натовп на ву- 
строєм маси і впливати на неї ІИЦ' ' весь час надсилав 

не можна вести з успіхом 1 розливі вигуки на адресу £е- 
жорстокої боротьби за пере- натУ’ а кол" делегація розча­

рована з’явилась перед демон­
странтами обуренню ветера­
нів не було кінця. Кількатисяч-

В НЕДІЛЮ, ДНЯ 10, ТРАВНЯ 19ЙР,
тернаціоналу". Співали не ли­
ше демонстранти, але й вели­
чезний натовп, що співчував 
цим калікам капіталістичного 
розбишацтва.

Демонстрація ця довела, що 
навіть у шовіністичній Франції 
Зростає ворожнеча до міліта­
ризму й що ветерани війни 
знають уже — хто їх друг і хто 
ворог.

за-

СТАРАННЯМ ВІННІПЕГСЬКОГО ТРАВНЕВОГО КОМІ­
ТЕТУ ДОПОМОГИ РОБІТНИЧІЙ пресібудову суспільства.

Н. Ленін. устрокіеться

В УКР. РОБІТНИЧІМ ДОМІ У ВІННІПЕГУний натовп кричав: “Геть се­
нат; геть”„. На балконі сена­
ту з’явився якийсь генерал, на­
магаючись говорити до демон­
странтів, але товпа кричала:

Нема ніякої такої книги, з 
якої не можна-б було чогось 
навчитись. КОНЦЕРТПОВІДОМЛЕННЯ.

Пліній. Подається до відома, що 
проголошена книжка п. н. “То­
вариство Пшик" вже вийшла, 
з друку. На цім місци справля­
ється помилку що до ціни, яка ; 
зайшла в попередньому про­
голошенню. Було подано один 
примірник 35 центів, 3 примір-і 
ники за $1.00, а мало бути: -в- 
дин примірник 25 ц., а 5 при­
мірників за $1.00. Замовлення 
проситься присилати на адре- 

і су:

ПРОГРАМА ПРЕСОВОГО КОМІТЕТУ НА 
МІСЯЦЬ ТРАВЕНЬ У ВІННІПЕГУ.

ПЕЧЕРСЬКІ МОНАХИ І ЇХ БОГ. Програма дуже цікава і ріжиородна. Участь беруть спі­
вацькі й музикальні сили: мішаний хор, солісти 

і декламатори.
tОце недавно в Київській Пе- скування поневоленого люд- 

черській Лаврі знайдено було ства капіталістичною держа- 
багато дорогоцінних річей, зо- вою. Ця-ж сама Київська Лавра

завжди ро.скривала свої скар­
бниці й віддавала навіть дзво­
ни на війну київським царям, а- 

ди- нарешті в недавні таки часи ро­
сійським імператорам, як от 

сти, панагії, євангелії, ризи то- Петрові першому ї Олександру
першому.

Монастирі утворювали цілі 
полки на свої кошти під час де­
яких війн і навіть ченці1 перши­
ми з перших “йшли на війну”, 

; вали дорогоцінні річи церков- вони були полковими попами 
Ця комедія грається в Канаді перший раз і буде виставлена ні. Ховали, щоб живцем закопа 

в цілковито відміннішій постановці, як до цего часу гралися ти голодних, 
штуки взагалі і тільки мертвого не розсмішить.

ПОЧАТОК ТОЧНО В ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ. 
Приходіть вчасно, щоб не вертати домів.Як повідомлялося вже в “Укр. Роб. Вістях", робітничі ор­

ганізації, які гуртуються при Укр. Роб. Домі в Вінніпегу, сфор- лота і срібла, 
мували пресовий комітет для переведення травневої кампанії У відхожих, хлівах, ринвах, 
допомоги українській робітничо-фармерській пресі в Канаді. монастирських будинках захо-

Цей комітет виділив з себе підкомітети: театральний, кон- вано було пудами золоті 
черговий, розігравковий і підкомітет для збирання передплат скоси, дарохраннтельниці, хре- 
I пресового фонду, розділивши відповідно всю працю між ці 
підкомітети. Головний комітет відбуває свої засідання І керує 
цілою роботою.

Пресовий комітет визначив на місяць травень таку загал ь- 
t ну програму кампанії:

В суботу, 9. травня, в годині 8-30 ке мером Драмгурток ві- 
дограе надзвичайно смішну комедію: ТОВАРИСТВО ПШИК.

ВСТУП ЗА ДОБРОВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ.
BRANCH Ü.L.-F.T.A. 

Ukrainian Labor Temple,
Cor. Pritchard & McGregor Sts., 

Winnipeg, Man.
! ГІПСОВЕ ПОГРУДДЯ н. ЛЕНІНА іКожний клясово свідо­

мий робітник повинен пе­
редплачувати І читати 

робітничу газету

що, а по монастирських горо­
дах, садках і луках понад 100 
пудів срібла і золота.

В свій час доводилося чути 
й читати, що попи й ченці хо-

ИОВІДОМЛКННЯ. Др. А. Годен- 
берг, лікар і хірург оцим повідомляє 
своїх пацієнтів, що його офіс знахо­
диться тепер під числом"713 Бойд 
Билдінг, при Портедж Евню. Офіс 
відкритий для пацієнтів від 11. до 12. 

І лобів СВОЇХ ПІД кулі не ПІД- години перед полуднем, і від ;3. до 6.
години по полудим, або-ж після попе­
реднього умовлення. Телефон до о- 

!фісу: А 4004. Телефон в помешкан­
ню: J 6574.

У
The WORKER «• «Офіціальний орган Кому­
ністичної Партії Канади.
Передплата на рік вино­
сить $2.00, на піврік $1.00.
Зашліть передплату таки 

ще нині!

ь.,за копійки й ставляли.
темноту та несвідомість яких

В неділю, 10. травня, в годині 8.30 вечером відбудеться ду- ці річи придбані були. Але щоб
стільки було заховано добра 

В суботу, 16. травня, буде відограно велику історичну дра- церковного, як оце в Київській 
му М. Старнцького: ТАРАС БУЛЬБА. В драмі буде показано, Лаврі, ще 
як Тарас Бульба воював з польською шляхтою. V- f не дивно.

Отже коли державою заво­
лодів трудящий народ, і над 
ним скоїлося лихо-голод стра­
шений - монастирі на чолі з!в"9ШУКУЮ СЕОГО,„краяиа Пі>сифа
,, - „ Вероіцького з села ИКльганівки. по-Київською Лаврою на допомо- „іт Чорткш г„ли„инл Мае Перебува.

Це-Ж заховали гу трудящим ИЄ ПІШЛИ. ти в Монтреалі-Курицинподь. Хочу
В неділю, 17. травня Відділ СУРМ (старших) дасть власни- там — отці славнозвісної Київ- Вони вирішили краще в зем- довідатися від його як 

ми силами ду"же гарний КОНЦЕРТ. ської Печорської Лаври, що 900 лю закопати скарби, аніж по- Ра6ель' яким ми "Риїхадм до Канади ;
В суботу, 23. травня. Драмгурток відограє дуже смішну ко- років обдирали темних люденґ^вернути їх тим, хто в несвідо- Хт" зн’|п'г,и ЙОІ° адресу а6° “ін сам 

мсдіш. і пиїхл ii.it> і лш. Чому-ж це сталося так? Ось мости (воїн віками зносив їх
чому. Монастирі, загалом цер- до монастирів, 
ква, це один з засобів визи-

щже гарний КОНЦЕРТ.

Адреса:
THE WORKER. 

Room ЗОЇ, Tyrrell Bldg, 
95 King St., East. 

Toronto, Ont.

не знаходили. виконане після спеці*яьного песето.

Кружок е 5 інчів в діяметрі. Ви­
кінчення бронзової краски. 

ЦІНА 50 ц. З ПЕРЕСИЛКОЮ. 
J Сотки тисяч продано в С.Р.С.Р. 
Y В Канаді продається тільки в 

редакції “Воркера”. Посилай­
те замовлення до: 

"THE WORKER ’’
95 King St. East, Room 301 

Toronto, Ont.

називається Ko­

dak і w Dutka,
116 Barber St., 

Winnipeg, Man.

В неділю, 24. травня, якщо буде ще холодно для пікніку, 
відбудеться в Укр. Роб. Домі прекрасний ДІТОЧИИ КОНЦЕРТ.

В пятнпцю, 29. травня, відбудеться ВЕЛИКА РОЗІ ГРА ВК А 
дуже гарних і корисних річей.

В суботу, ЗО. травня, відбудтеься ТОВАРИСЬКА ЗАБАВА.
В неділю. Зі. травня, відбудеться ПІКНІК. В разі дощу 

пікнік відбудеться 7. червня.

Я. Ковамчук.

ПОШУКУЮ в дуже важній справі 
Федя Мушія з села Кривенького, по­
віт Гусятин, Галичина. В 1913 р. їхав 
разом зі мною до Канади, де він має 
й тепер перебувати. Хто знав-би йо­
го адресу або він сам хай напише на 

нацією тз злочинною загрозою слідуючу адресу: 
першій пролетарській державі Thomas Waleduda.
і тим більше, що крім сусідних 54 Pawtucket Ave.,
держав, на цім “святі" був та-| (57) Pawtucket, R. І. 
кож генеральний секретар Лі­
ги Націй, сер Ерік Дрюмонд.

ВОЄННА УГОДА ЛАТВІЇ І ЕСТОНІЇ.
На закінчення кампанії відбудеться вибір кореспондентки.
Це є програма Пресового Комітету при Укр. Роб. Домі на 

місяць травень. Комітет взиває членів І членкннь всіх робітни- Рсвалі- столиці Естонії, на по­
чатку березня урочисто "від- 
святковано" підписання вій­
ськової угоди між Латвією та 
Естонією. Ще на конференції 
балтійських держав в Гельсінг­
форсі, яка відбулася в кінці сі­
чня місяця, латвійський міні- 
стер закордоних справ Мееро- 
віц заявив, що між балтійськи-

НОВІ ПІСНІ! - НОВІЯк повідомляє "Іманіте”, в

Вийшли з друку слідуючі 
нові пісні:

Ой що-ж то за шум учи­
нився, партитура 

Та забіліли сніги, партит. 15 ц. 
Піють півні, партитура . . 15 ц. 
Калина, партитура ..........

Замовлення присилайте на 
адресу:

чих організацій при Укр. Роб. Домі, всіх читачів “Укр. Роб. Ві­
стей", “Робітниці" і “Фермерського Життя" в Вінніпегу, щоб 
стали в місяці травні дружно до праці ■ користь своєї преси, 
щоб помогли комітетові якнайкраще виконати вище наведену 
програму. Комітет взиває всіх українських робітників і робіт­
ниць у Вінніпегу прийти масово на всі підприємства і крім вла­
сного морального задоволення, допомогти своїй пресі куплен­
ним шкета на представлення, або вільною латкою при вступі 
до салі ка концерт.

Комітет взиває товаришів і товаришок жертвувати на розі- ми Державами дійшло до зго­
ди що до “азаїмної допомоги

ПОШУКУЮ Марту Багрій з села 
Ьеренчанка, повіт Заставна, Букови- 

є часть ЦЬОГО добродія € зай- на- Маю до неї дуже важну справу, 
вим доказом, що Ліга Націй є Перед роками вона перебувала в Сид- 
лише філією англійського ІМ- неЙ Н С Хто "Р° неі знав-бн або 
періялізму і що пан Дрюмонд 
продовжує дану йому англій-

15 ц.

15 ц.вона сама хай повідомить ме 
ницу адрес\

не на nu-

John Chemiwchan, 
р. о. Box :u. 

Natal, В. С.
ським консервативним урядом 
місію організувати контррево­
люційні сили.

BRANCH U L F T ASS N 
Ukrainian Labor Temple, z ^

Подаючи ці відомости, "Іма- ПШИК! ПШИК' ПШИК! Що '*>#ка Танаска Тоф.ша з села Тояорів- Cor. Pritchard A McGregor Sts. 
Hire" закликає міжнародній за “Пшик"? ПрийдІ* в‘най- ^^Г^еЖ^аа^пГ Winnipeg, Man
пролєтаріят пильно слідкувати блищу суботу до У.Р.Д. у Він- HJ слідуючу адрес-, 
за .утворенням котррееолюцій- ніпегу і побачите! Це комедія G«-org<- Toffan,
них змов капіталістів та Ліги комедій! Це сміх над сміхами! р. о. Щл 44.
Націй проти С.Р.С.Р. й всіма ; Це пшик над пшиками! Сто мі- Xew Toronto, Ont.
силами їм пере шкоджу вати.

гравку річи, допомогти збіркою річей, а найголовніше при­
єднувати своїй пресі нових передплатників.

Комітет кличе всі наші організації і кожного читача з’о- 
крема по цілій Канаді широ попрацювати в місяці травні на ко- тер ^айтунг отверто оцінює 
ристь своєї преси. цю «йськову угоду балтій-

До праці товариші і товаришки!
Хай жие наша — робітничо-фермерська преса!

та охорони". .
Німецька газета “Франкфур-

1 ІОШУ'КУК ) у важній справі свою

ських держав, як скеровану 
своїм фронтом проти С.Р.С.Р.

Це "свято" слушно заявляє 
і “Іманіте" є справжньою про во­

на ПРОДАЖ дім під числом 836 
Флора Квит у Вінніпегу. Коштував 
$2.80000- Дайте свою ціну на иего. 

;*к також кілько можете дати готівки 
Зголошуйтеся до друкарні "У P B.

ТРАВНЕВИЙ КОМІТЕТ В ВІННІПЕГУ. хів щирого сміху!
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ЧИТАЙТЕ! ЧИТАЙТЕ!

УКРАЇНСЬКІ ЩОДЕННІ ВІСТИ
Одинокий часопис в Злучених Дер­
жавах. який в дійсиости заступає 
Інтереси працюй: чого люду. Вихо­
дить кожного дня окрім держав­

них свят.
Обовязком кождого українського 
робітника е стати передплатником 
цього часопису. В нім ви знайдете 
цікаві вісти з цілого світа, як та­
кож політично наукові статті, роз­

відки, дописи і т. п. 
Передплата на рік 99.00. 

Пишіть сейчас на слідуючу адресу ;

UKRAINIAN DAILY NEWS 
17 East 3rd St.

New York, N Y.
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